A Nam si Deus erat ingenitus, erantque simplicia illa quibus materia composita fuit, ingenita: plane non erunt amplius duo, et sola ingenita: ut prætermittam querere, quid fuerint illa simplicia; multa absurdia. Sed et hoc quæro: Num videtur

VAL. Videtur.

ORTH. Atqui igni contraria est aqua; et luci tenebræ; et frigido calidum; et arido humidum.

VAL. Mihi ita videtur.

ORTH. Ergo si nulla res sibi ipsa contraria est; hæc autem sibi repugnant: non ergo erunt sola materia; imo neque ex materia sola. Rursum vero velim audire: Num putas partes non se ipsas interimere?

VAL. Puto.

ORTH. Num vero existimas ignem et aquam, ac similiter reliqua, esse partes materiæ?

VAL. Ita existimo.

ORTH. Quid vero? Non videtur tibi aqua lethalis igni; luxque tenebris; et alia, si qua sunt his similia?

VAL. Videtur.

ORTH. Si ergo partes minime sibi invicem existio sunt; hæc autem se mutuo perimunt; sequitur, ut non sint invicem partes. Si autem non sunt invicem partes; neque unius materiæ partes fuerint. Imo neque erunt materia, quod nihil sibi ipsi existit et contrarium. Cum ergo ita se habeant opposita, patet inde ea non esse materiam. Atque de materia satiis dictum sit.

C Veniendum autem est ad malorum disquisitionem, necessarioque excutienda sunt mala hominum. Quæro igitur: Mala hominum, suntne species mali, an partes? Si species; non erit ergo aliud præter hæc subsistens malum, eo quod genera in speciebus inveniantur et subsistant. Quod si ita habet, erit sane malum aliquid procreat. Sic enim species quæ sint, factum aliquod ostendunt: puta, homicidium, adulterium et his similia. Sin autem malueris esse partes alicujus mali: cum iliae sint quid factum; plane fit necessum, ut et illud sit quid factum. Quorum enim partes sunt quid factum, D etiam ipsa similiter necessario ejusmodi sunt. Nam totum constat partibus. Ac totum quidem non erit, partibus non existentibus: partes vero aliquæ erunt, quanquam totum desideretur. Nullius autem rei pars altera genita est, altera ingenita. Siu vero hoc etiam orationi dedero; hand tamen negari potest, suis quando malum non integrum esset: hoc est, antequam Deus materiam formaret. Postquam Deus hominem creavit, jam integratatem recipit. Nam homo, partium mali auctor est: eoque, Deus qui condidit, auctor fuerit integratatis mali; quod impium dictu sit. Si vero neutrum horum ma-

(33) Παρήσω. Al. παρήσατο.

(34) Μή. Scrib. μοί.

(35) Ἀναιρετικά. Al. συναντεικά.

(36) ἔσται δέ. Al. ἄρα δέ. Sic et paulo post, αἴτιος ἄρα ἔσται δημ.

(37) Κακοῦ. Al. κακόν.

lum dixeris esse, sed alieujus malam actionem: A tum genitum ac quid factum, ipsum doces. Quod enim alicujus actio est, initium essendi acceptum habet. Ad hæc, nullum præterea aliud malum assignare potes. Quam enim aliam actionem, præter id quod committunt homines, assignare habueris? Nam quod is qui operatur, non sit ipse malum secundum rationem substantiæ, sed secundum ipsam mali operationem, jam ostensum fuit. Nam nihil est malum natura, sed usu siunt mala quæ mala sunt. Quippe dico, inquit (Methodius), creatum hominem liberi arbitrii, non velut malo aliquo jam existente, cuius eligendi, si vellet, potestatem haberet: sed propter concessam facultatem obsequendi Deo vel non obsequandi. Hoc enim sibi tunc volebat, ac erat, liberum arbitrium. Porro creatus homo præceptum a Deo accipit: tumque hinc malum incipit. Non enim pareat divino mandato: id que et solum malum erat, inobedientia quæ esse cœpit.

METHODII EX LIBRO DE LIBERO ARBITRIO.

(Excerptum R. P. Sirmundi S. J.)

Homo enim potestatem accepit, ut se ipse serviti addiceret, non vincente necessitate naturæ; neque facultate auferente, quod erat melius; cuius etiam gratia, dico suis concessam: ut nimirum accessio aliqua bonis prioribus fieret; quod ei ex obedientia a meliori accedit, et ut debitum exigitur ab auctore. Non enim dico suis creatum hominem in interitum, sed propter meliora. Nam si factus esset velut aliquod de elementis sive aliis sic insensate servientibus Deo, non jam proposito dignam mercedem reciperet; sed esset velut auctoris instrumentum, aliene a ratione, ob male gesta reprehensioni obnoxius. Causa enim horum esset utens. Imo neque quod est melius homo cognosceret, nisi illius cognovisset auctorem, sed illud tantum ad quod esse natus est. Quare dico, cum Deus hominem honorare et scire eum meliora vellet, dedit ei potestatem, qua posset facere quæ vellet; ejusque potestatem ad meliora hortatur, non quod rursus auferat potestatem liberam quam dedit, sed tanquam quod melius est, declarare velit. Habet siquidem potestatem, et mandatum accipit: Deus autem admonet, ut homo, voluntatem, qua potest, in bonum inflexerit. Ut enim, cum pater puerum, alioqui habentem facultatem ad perdiscendas disciplinas, et magis earum studio adhærescendum hortatur, declarans esse ei id melius, non privat puerum potestate quam habet; quanquam is nolit libens dicere: ita et Deum, cum hominem hortatur ut mandatis pareat, haudquaquam arbitror voluntatis potestatem auferre, qua is possit etiam non

B ηγέτων αὐτὸν ὑπάρχειν μηγύεις. Ἡ γὰρ τοῦ τινος πρᾶξις ἀρχὴν τοῦ εἶναι λαμβάνει. Πρὸς δὲ τούτοις οὐδὲν ἔτερον παρὰ ταῦτα κακὸν εἰπεῖν ἔχεις. Ποίαν γὰρ πρᾶξιν ἔτέραν παρὰ τὸ (38) ἐν ἀνθρώποις δειχνύειν ἔχεις; "Οτι γὰρ ἐνεργῶν, οὐ κατὰ τὸν τῆς οὐσίας λόγον ὑπάρχει κακία, ἀλλὰ κατ' αὐτὸν τὸ ἐνεργεῖν τὸ κακὸν ἥδη δέδειχται." "Οτι τῇ φύσει κακὸν οὐδέν ἔστιν, ἀλλὰ τῇ χρήσει γίνεται κακὰ τὰ κακά. "Οτι αὐτεξούσιον, φησί, γεγονέναι φημὶ τὸν ἀνθρώπον, οὐχ ὡς προῦποκειμένου τινὸς ἥδη κακοῦ, οὐ τὴν ἔξουσίαν, εἰ βούλοιτο, τοῦ ἐλέσθαι ἀνθρωπος ἐλάμβανεν, ἀλλὰ τὴν τοῦ ὑπακούειν (39) [τῷ Θεῷ, καὶ μὴ ὑπακούειν] αἵτιον μόνον ἦν. Τοῦτο γὰρ τὸ αὐτεξούσιον ἐδούλετο τότε. Καὶ γενόμενος ἀνθρωπος ἐντολὴν λαμβάνει παρὰ τοῦ Θεοῦ. Καὶ ἐντεῦθεν ἥδη τὸ κακὸν ἀρχεται. Οὐ γὰρ πείθεται τῷ θείῳ προστάγματι· καὶ τοῦτο καὶ μόνον ἦν τὸ κακὸν, τῇ παρακοῇ, ἥτις τοῦ (40) εἶναι ἤρξατο.